

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

nr posiedzenia: **217**

data posiedzenia: **25 czerwca 2019 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Spotkanie z kandydatem na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Malty Tomaszem Czyszkim.
2. Spotkanie z kandydatką na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Irlandii Anną Sochańską.
3. Spotkanie z kandydatem na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego w Brukseli oraz ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Organizacji ds. Zakazu Broni Chemicznej (OPCW) w Hadze Tomaszem Szatkowskim.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Ryszard Majer.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Jerzy Chróścikowski, Dorota Czudowska, Ryszard Majer, Marek Pęk, Marek Rocki, ,
Andrzej Stanisławek, Rafał Ślusarz, Alicja Zając,

goście, m.in.:

kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej
Polskiej w Republice Malty Tomasz Czyszek,

kandydatka na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej
Polskiej w Irlandii Anna Sochańska,

kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego
przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego
w Brukseli oraz ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela
Rzeczypospolitej Polskiej przy Organizacji ds. Zakazu Broni Chemicznej (OPCW) w Hadze
Tomasz Szatkowski,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

zastępca dyrektora Departamentu Polityki Europejskiej Marek Sorgowicki.

Ad 1.

Kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Malty Tomasz Czyszek poinformował, że polska ambasada na Malcie zostanie otwarta 1 lipca br. Malta jest jedynym krajem Unii Europejskiej, w którym Polska nie miała dotąd stałego przedstawicielstwa dyplomatycznego. Utworzenie polskiej ambasady służy przede wszystkim intensyfikacji polsko-maltańskich kontaktów i pogłębianiu współpracy politycznej.

Pozycję Malty na arenie międzynarodowej wyznacza jej położenie oraz status kraju małego i neutralnego. Valletta skupia swoją aktywność na najbliższym otoczeniu – regionie Morza Śródziemnego – oraz członkostwie w organizacjach międzynarodowych, zwłaszcza Unii Europejskiej, do której należy od 2004 r.

Państwo jest pomostem między Europą a krajami arabskimi. Podobnie jak Polska, opowiada się m.in. za rozszerzeniem Unii Europejskiej o Bałkany Zachodnie, poparciem dla rynku cyfrowego oraz europejską polityką sąsiedztwa.

Tomasz Czyszek poinformował, że sprawując misję ambasadora, będzie dążył do pogłębiania polsko-maltańskiej współpracy na poziomie rządowym i parlamentarnym.

Dodał, że Polonia na Malcie jest nieliczna i niezorganizowana instytucjonalnie.

Ad 2.

Kandydatka na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Irlandii Anna Sochańska wskazała na podobieństwa łączące Irlandię i Polskę. Należą do nich m.in. długoletnia walka o niepodległość i wyznawana przez ogół społeczeństwa wiara katolicka.

Wśród kwestii wspólnych związanych z polityką zagraniczną Polski i Irlandii należy wymienić brexit, pomoc rozwojową, a także negocjacje wieloletnich ram finansowych.

Kandydatka na stanowisko ambasadora zwróciła uwagę na potrzebę pogłębienia polsko-irlandzkich relacji dwustronnych poprzez doprowadzenie do wizyty prezydenta Irlandii Michaela Higginsa w Polsce.

Podkreśliła, że sprawując funkcję ambasadora, będzie zachęcać do współpracy na szczeblu lokalnym i regionalnym między obydwoma krajami. Zaznaczyła, że istotną rolę we współpracy gospodarczej między państwami będzie pełniło istniejące w Dublinie biuro PAiH (Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu).

W Irlandii zamieszkuje 120–150 tys. Polaków. 6,5 tys. polskich dzieci pobiera naukę języka polskiego i historii w polskich szkołach weekendowych. Corocznie odbywa się tam festiwal Polska – Irlandia, w którym bierze udział 20 tys. osób. Służy on także promocji Polski.

Ad 3.

Kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego w Brukseli oraz ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Organizacji ds. Zakazu Broni Chemicznej (OPCW) w Hadze Tomasz Szatkowski zwrócił uwagę m.in. na podjęty na szczycie NATO w Warszawie, po kryzysie na Ukrainie, proces adaptacji Sojuszu do kolektywnej obrony państw członkowskich na dużą skalę. Wiąże się to z reformą dowództwa Sojuszu oraz większym wysiłkiem państw członkowskich NATO w zakresie wydatkowania 2% PKB na cele obronne.

Tomasz Szatkowski poinformował, że sprawując misję ambasadora, będzie kontynuował politykę otwartych drzwi NATO, współpracy komplementarnej z UE oraz wsparcia dla rozwoju wymiaru cybernetycznego i energetycznego Sojuszu.

Podkreślił, że na mocy porozumienia podpisanego przez prezydentów Polski i USA na terytorium Polski będzie stacjonować trzon dywizji wojska Stanów Zjednoczonych.

Opracowano w BSMUE